
TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 20118  CADERNO 5

Fernandes de Oliveira Gonçalves para atuação no município 
de Belém, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS 
DE FARIA e HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA para, 
até 30/9/2011, exercerem o 1º cargo de Promotor de Justiça 
de Barcarena, em virtude da atuação da Promotora de Justiça 
SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA GONÇALVES no município 
de Belém, sem prejuízo das respectivas atribuições nos 
municípios de Dom Eliseu e Anajás, a contar de 1º/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3710/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Regiane 
Brito Coelho Ozanan para atuação no município de Ananindeua, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça ANTÔNIO MANOEL CARDOSO 
DIAS para, até 10/10/2011, exercer o 1º cargo de Promotor 
de Justiça de Itaituba, em atuação conjunta, em virtude da 
atuação da Promotora de Justiça REGIANE BRITO COELHO 
OZANAN no município de Ananindeua, a contar de 10/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3711/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Silvia 
Regina Messias Klautau Miléo para atuação no município de 
Belém, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES DE 
AMORIM para, até 30/9/2011, exercer o 4º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal de Marabá, em virtude da atuação da 
Promotora de Justiça SÍLVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU MILÉO 
no município de Belém, a contar de 1º/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3712/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO as designações das Promotoras de Justiça 
Valéria Porpino Nunes Iannuzzi e Vyllya Costa Barra Sereni 
para atuação, respectivamente, nos municípios de Ananindeua 
e Benevides, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL 
para, até 30/9/2011, exercer os 1º e 2º cargos de Promotor 
de Justiça de Alenquer, em virtude da atuação das Promotoras 
de Justiça VALÉRIA PORPINO NUNES IANUZZI e VYLLYA 
COSTA BARRA SERENI, respectivamente, nos municípios de 
Ananindeua e Benevides, a contar de 1º/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3713/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR as Promotoras de Justiça HYGÉIA VALENTE 
DE SOUZA MAGALHÃES e LÍLIAN VIANA FREIRE para, até 
30/9/2011, exercerem o 4º cargo de Promotor de Justiça Cível 
e de Defesa Comunitária e Cidadania de Marabá, em virtude da 
licença da Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS SANTOS 
DIAS, sem prejuízo das respectivas atribuições no município de 
Jacundá, a contar de 1º/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3720/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Edivar 
Cavalcante Lima Júnior para atuação, no município de Xinguara, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 263/2011, 
protocolizado sob o nº 30949/2011, em 5/8/2011, de iniciativa 
da Srª Coordenadora da Região Administrativa Belém II, Drª 
Carmen Burle da Mota Paes,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA 
PINHEIRO para, até 17/6/2011, exercer o 2º cargo de 
Promotor de Justiça Criminal de Ananindeua, em virtude da 
atuação do Promotor de Justiça EDIVAR CAVALCANTE LIMA 
JÚNIOR no município de Xinguara e cumulativamente, como 
representante do Ministério Público, oficiar perante o 2º 
Juizado Especial Criminal de Ananindeua (PAAR), sem prejuízo 
de suas atribuições no município de Ananindeua, a contar de 
13/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3724/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o expediente protocolizado sob o nº 
31785/2011;
CONSIDERANDO a autorização concedida ao Promotor de 
Justiça Danyllo Pompeu Colares para participar do “Curso de 
Improbidade Administrativa”, em Brasília/DF, no período de 15 
a 19/8/2011;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de São Geraldo do Araguaia,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA SUÊNIA 
FERNANDES DE SÁ para exercer o cargo de Promotor de Justiça 
de São Geraldo do Araguaia, em substituição ao Promotor de 
Justiça DANYLLO POMPEU COLARES, nos dias 16 e 18/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3725/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça 
SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES DOS SANTOS, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 
10/12/2010, em 1° a 30/6/2011 para gozo no período de 8/6 
a 7/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3726/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO 
MATOS, gozar 12 (doze) dias restantes de férias, estabelecidos 
pela PORTARIA Nº 3551/2011-MP/PGJ, de 9/8/2011 e 

suspensas pela PORTARIA Nº 3561/2011-MP/PGJ, de 9/8/2011, 
no período de 5 a 16/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3727/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO os termos do art. 1º, da Emenda 
Constitucional Estadual nº 044/2009, de 9/3/2009, publicada 
no D.O.E em 10/3/2009,
CONSIDERANDO os termos do art. 128, III, da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006,
CONSIDERANDO ainda, os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 30462/2011, em 3/8/2011,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ, 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade, 
para gozo no período de 5/8/2011 a 31/1/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3728/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços na Promotoria de Justiça de Uruará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO 
DA ROCHA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2428/2011-MP/
PGJ, de 8/6/2011, no período de 16/8 a 14/9/2011, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3729/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça JANUÁRIO CONSTÂNCIO 
DIAS NETO, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao 
exercício 2010/2011, e autorizar o gozo no período de 12/9 a 
10/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3730/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LEANE BARROS FIÚZA DE 
MELLO, gozar 20 (vinte) dias restantes de férias, estabelecidos 
pela PORTARIA Nº 676/2011-MP/PGJ, de 17/2/2011 e 
suspensas pela PORTARIA Nº 747/2011-MP/PGJ, de 23/2/2011, 
no período de 18/8 a 6/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3735/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício 
nº 0154/2011/MP/ e a Comunidade/Adm, de 3/8/2011, 
protocolizado sob o nº 30836/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS 
CORRÊA DE MELO para atuar na Ação Cidadania, promovida 
pela Universidade da Amazônia, no dia 13/8/2011, na casa do 
Cidadão, no município de Benevides/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3736/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício 
n° 156/2011-CAO´s/COMUNIDADE/Adm, de 5 de agosto 
de 2011, de iniciativa da Exmª. Srª. Drª. Ubiragilda Silva 
Pimentel, Procuradora de Justiça, Coordenadora do Programa 
“o Ministério Público e a Comunidade”, protocolizado sob o n° 
31013/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça LÍLIAN REGINA FRUTADO 
BRAGA (Coordenador) e RAIMUNDO NONATO COIMBRA 
BRASIL para desempenharem atividades no Programa 
“O Ministério Público e a Comunidade”, no Núcleo de 


